-'_'.MM(),_))
XY

Citta di Modica

N. 5

DELIBERAZIONE

della

GIUNTA COMUNALE
del 02 02 ./%

Ragusa.

- OGGETTO: Approvazione accordo transattivo tra EDIL 2000 s.r.L.
relativo al{Décreto Ingiuntive|n. 1515/2015 opposto ed in corso di causa avanti il Tribunale di
~ - WNCD\«MICDO C G‘CI{A,JA(

e Comune di Modica

L’anno duemiladiciassette il giorno 9

del mese di 0 3

cLQH' alle ore fS_ B

nel Palazzo di Citta e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito'di convocazione, si € riunita

la Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente

Assente

Abbate [gnazio

Sindaco

X

Di Giacomo Orazio

Assessore

Linguanti Giorgio

Vice Sindaco

XX x| X

Belluardo Giorgio

Lorefice Salvatore Pietro Assessore

Flonidia Rita Assessore

Giannone Vincenzo Assessore e
Assessore

~

Partecipa 1l Vice Segretario , Avv. Miriam Dell’ Ali, con funzioni consultive, referenti, di assistenza
e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Vice Sindaco, Ing. Giorgio Linguanti, constatata la legalita dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i1 pareri di legge.




LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, prot. n 12825 del OP-3-1% ,
sottoposta dal Responsabile P.L. Avvocatura e che si allega alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione ¢ stato espresso il parere favorevole in ordine
alla regolarita tecnica del Responsabile del Settore proponente ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett.
i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000, e che la stessa
non richiede ulteriori pareri;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto I’art. 12 della L.R. n. 44/1991;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in
premessa, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva ¢ separata
votazione unanime, resa ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa 1’urgenza di
provvedere in merito, nell’interesse dell’Ente, per i motivi citati nella stessa proposta
deliberativa.



Letto, approvato e sottoscritto
IL SINDAC

ANZIANO L/REGRETARIO GENERA‘LE
\ . VN & Pre Vp:Q)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio
online del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica i Il Segretario Generale

Il sottoscritto Gianluca Burderi, Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta
che copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio online de] %omune di
Modica, senza opposizioni e reclami, dal 10 MAR. 2017 al 2 5 MAR, 201 , ed &
repertoriata nel registro delle pubblicazionj al n.

Modica li Il Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

, La presente deliberazione:
x E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.
44/91.

i
@ E’ divenuta esecutiva iﬁ Ok O'Z,h_[ _}__j | ai sensi dell’art. 12, comma 1, della
, L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.
Modica li O(t Q 3 . {%‘ Segretario Generale

N

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica i 1l Segretario Generale



-} N

g

-

4

‘P\‘W clafema

PROPOSTA di DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE

Avvocatura Comunale

Citta di Modica

Prot. n. 12825 del g9 AR 2017

Oggetto: Approvazione accordo transattivo tra EDIL 2000 s.r.). e Comune di Modica relativo al
on. 1515/2015 opposto ed in corso di causa avanti il Tribunale di Ragusa.

KIFhhkFFrh kK kK kkx

Il Responsabile dell’ Avvocatura Comunale
Avv. Miriam Dell’ Ali

PREMESSO che la societa EDIL 2000 s.r.l., p. iva 02272620846 — in persona del legale
rappresentante pro tempore, con sede in Villafranca Sicula (AG), ha proposto nei confronti del
Comune di Modica, ricorso per ingiunzione di pagamento avanti al Tribunale di Ragusa, (ric.n.
R.G. 549/2016) a seguito del quale, in data 17.09.2015, & stato emesso decreto ingluntivo n.
1515/2015, per la somma di € 18.376,20 a titolo di sorte capitale, oltre interessi, competenze e
spese che liquidava in Euro 540,00, come da fatture indicate in ricorso;

CHE in data 02.05.2016 la ditta Edil 2000 notificava al Comune di Modica atto di
pignoramento presso terzi individuando come terzo pignorato la Unicredit S.p.A. e Poste Italiane;

CHE il Comune di Modica, nella qualitd di debitore, proponeva opposizione avverso tale
atto di pignoramentb (R.G. n. 1515/2015) e con determinazione sindacale n. 1208 del 5.05.2016 ha
incaricato 1’Avvocato comunale, il quale ha chiesto 1’inefficacia e/o la nullita dell’atto di
pignoramento presso Poste Italiane S.p.A., nonché I’impignorabilita delle somme ex art.159 TUEL;

CHE Poste Italiane S.p.A. accantonava e rendeva dichiarazione positiva per un importo di €
29.442,15;

CHE, in data 21.06.2016 innanzi al Tribunale di Ragusa, si teneva 1’udienza dove venivano
depositate le dichiarazioni della Banca Unicredit e delle Poste Italiane e contestualmente la Edil
2000 ne richiedeva I’assegnazione, e il G.E. rinvid la decisione sull’assegnazione/opposizione
all’udienza del 14.03.2017;

CONSIDERATO che tra le parti intervenivano accordi per la definizione bonaria della
controversia;

CHE in relazione agli intercorsi accordi tra le parti, la EDIL 2000 s.r.l. si ¢ dichiarata
disponibile a rinunciare al pignoramento incoato presso il Tribunale di Ragusa, alle competenze e
spese legali liquidate in decreto, nonché alle ulteriori spese e competenze relative alla fase di merito
della spiegata opposizione, a fronte del pagamento da parte del Comune di Modica, della somma di
€ 19.708,90, da corrispondersi entro 30 giorni dalla sottoscrizione dell’accordo;




&

-

v

CHE si ritiene opportuno e vantaggioso per I’Ente definire transattivamente il pagamento
del debito vantato dalla EDIL 2000 s.r.l.., con la somma di € 19.708,90, a saldo e stralcio di ogni
pretesa, in quanto verrebbero a svincolarsi le maggiori somme accantonate e detenute da Poste
Ttaliane;

CHE I’accordo evita, altresi, la prosecuzione del giudizio di opposizione, il cui esito
potrebbe rappresentare un aggravio di costi per 1’Ente;

Visto L'OREL;
Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto I’art. 12 della L.R. n. 44/91;
PROPONE

1. Diapprovare lo schema di accordo transattivo che fa parte integrante del presente atto;
2. Di dare atto che ’approvazione del superiore accordo comporta un vantaggio per I’Ente;

3. Di autorizzare 1 Responsabili P.O. del II,; V e X Settore congiuntamente all’ Avvocato
Comunale a sottoscrivere 1’accordo transattivo;

4. Di autorizzare 1’Avvocato Comunale ad abbandonare il giudizio di opposizione R.G. n.
549/2016;

5. Di demandare ai Responsabili P.O. del II, V e X Settore tutti gli adempimenti
consequenziali esecutivi del presente atto;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa Iurgenza di
provvedere a quanto sopra nell’interesse dell’Ente, per le ragioni infra riportate.

Il Responsabile dell’Avvocatura

Avv. Miriam Dé)ll@l@z
\/\@U\f\ ]



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarita tecnica: favorevole7sfavorevole

1} Responsabile del ?mre ‘

Parere del Responsabile del settore finanziario per la régolarita contabile: favorevole /sfavorevole

Modica, 1i

Modica, 1i
Il Responsabile de] Settore Finanziario

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt.

153,183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap. del Bilancio 2016.

Modica, 1i

Il Responsabile del Settore Finanziario

La proposta infra riportata si compone di n. > pagine, incluso il presente prospetto,.

Visto

Responsabile proponente
L’Assessore al ramo 7 T

La presente proposta ¢ approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. 5 ) del . GQ “AR‘ ?‘Oﬂ

11 Segretario C(}munale N

/ A




ACCORDO TRANSATTIVO

Da stipularsi tra:

e il Comune di Modica, in persona del Responsabile V settore pro-tempore, giusta
autorizzazione della Giunta Comunale n. __ del e rappresentato e difeso
dall’ Avv. Miriam Dell” Ali;

* laditta Edil 2000 s.r.l. di Venezia Vincenzo e C. s.r.l., anche nella qualita di capogruppo del
RTI con la Tauclima s.r.l.;

in relazione alla procedura esecutiva n. 549/2016 R.G., incoata presso il Tribunale di Ragusa,
promossa dalla ditta Edil 2000 s.r.]. contro il Comune di Modica,

PREMESSO

CHE in data 24.06.2009 il Comune di Modica, anche per conto dell’Assessorato Regionale ai
Lavori Pubblici, quale Ente cofinanziatore dei lavori, e la Edil 2000 s.r.1. di Venezia Vincenzo e C.
s.r.L., sottoscrivevano contratto di appalto avente ad oggetto i lavori di ristrutturazione del piano
terra, ex ufficio imposte dirette da adibire ad auditorium, per un importo netto dei lavori
comprensivo degli oneri per la sicurezza di Buro 235.147,14,

CHE, il Comune di Modica, sulla base della fattura n.8 del 18.05.2011 presentata dalla Edil 2000,
liquidava una parte della somma ad essa spettante, per un totale di Euro 78.074,38,

CHE, in data 17.09.2015, il Tribunale di Ragusa con Decreto Ingiuntivo n.1515/20135, ingiungeva al
Comune di Modica di pagare in favore della ditta creditrice la somma di Euro 18.3 76,20 per sorte
capitale, oltre interessi e spese che liquidava in Euro 540,00 per compensi professionali ed Euro
145,50 per spese, oltre IVA, C.P.A. e Spese Generali;

CHE la ditta Edil 2000 risulta ancora creditrice della somma di Euro 19.628,10, oltre spese
successive occorrende e interessi maturandi;

CHE in data 02.05.2016 la ditta Edil 2000 notificava al Comune di Modica Atto di pignoramento
presso terzi individuando come terzo pignorato la Unicredit S.p.A. e Poste Italiane; il Comune di
Modica a seguito di determina di incarico all’Avvocato comunale n. 1208 del 5.05.2016 nella
qualita di debitore proponeva opposizione avverso tale atto di pignoraménto chiedendo la nullita e
Pinefficacia dello stesso.

All’udienza del 21.06.2016 il G.E. Dott. De Angelis ha rinviato la decisione
sull’assegnazione/opposizione al 14.03.2017

CONSIDERATO che a seguito di intercorsi contatti telefonici & stato proposto un accordo bonario,

CONSIDERATO inoltre, che 1’alea del giudizio e il decorso del tempo possono essere fattori
valutabili negativamente in relazione all’obiettivo primario dell’Ente di risolvere bonariamente la
questione;

VISTA la proposta di accordo presentata da Edil 2000 che risulta essere notevolmente vantaggiosa
per I’Ente, in quanto la stessa rinuncerebbe come in effetti rinuncia agli inferessi, alle spese legali



successive al precetto e alle spese del giudizio del pignoramentoe 1’Ente torna a disporre della
maggior somma accantonata presso poste italiane s.p.a.;

VISTO che, pertanto, I’importo richiesto & pari alla omnicomprensiva somma di € 19.708,90;
CHE la ditta, a seguito dei vari incontri, ha accettato tale importo a saldo e stralcio;
TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

che, richiamato, fa parte integrante del presente accordo, tra le parti come sopra generalizzate si
stipula quanto segue:

Art. 1

Il Comune di Modica, visto il parere positivo dell’Avvocatura comunale, si impegna a
corrispondere alla societa EDIL 2000 s.r.l. la somma di € 19.708,90.

Art. 2

La parte accetta quanto sopra e si impegna a rinunciare al giudizio in corso pendente presso il
Tribunale di Ragusa, assegnato, al R.G. n. 549/2016 la cui prossima udienza si terra il 14.03.2017.

Art. 3

Le somme, come sopra determinate all’art. 1, verranno corrisposte dall’Ente entro e non oitre 30
giorni dalla sottoscrizione del presente accordo.

Art. 4

L’avvocato con il presente accordo rinuncia ai sensi dell’art.13 al beneficio della solidarieta
professionale.

L.CS.

Modica i

Per il Comune di Modica Per la ditta Edil 2000 s.r.l.
Venezia Vincenzo

Avv. Fabio Tortorici



